Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 2. 6 
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italice conversa, interprete diligenti dilecto filio Henrico Rosa 
e Soc. Iesu, edere suscepistis. Itaque cum gratum vobis ani
mum de accepto exemplari voluminis primi significamus, tum 
meritam tribuimus laudem propter institutam rem, quam valde 
fructuosam clero italico fore confidimus. 

Auspicem coelestium munerum et benevolentiae nostrae 
testem, vobis, dilecti filii, ac ceteris omnibus, qui consocia
tionem vestram participant, Apostolicam benedictionem per
amanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die V Maii an. MCMIV, 
Pontificatus Nostri anno primo. 

PIUS PP. X 

EX SECRETARIA BREVIUM 

Usus sacri Pallii conceditur Episcopo Barcinonensi. 

PIUS PP. X 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Ad Hispanas Nos quidem oras, pro exploratissimo eius 
gentis in Romanum Pontificem studio, studiose respicientes, 
oculos Tarraconensi provinciae in praesens adiicimus. Mo
vemur quippe vetustissima eius nobilitate ecclesiae quam 
ipsis exorientis christianae rei temporibus aequalem reperi-
mus. Etenim memoriae traditum est Iacobum et Paulum Apo
stolos Tarraconem, ob celebritatem opportunitatemque loci, 
siquidem Hispaniae Citerioris caput erat, quum appulissent, 
ibidem prima apud Hispanos christiani nominis initia posuisse. 
Extat autem ex monumentorum fide testatum Archidioecesim 
Tarraconensem inter praecipuas catholici orbis mature ha
beri coeptam, eiusque Metropolitas magna semper Aposto-
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licae Sedis existimatione et gratia floruisse. His certe acce
pimus id tributum esse antiquitus, ut quae Romanus Pontifex 
praescripsisset, ea non suae solummodo provinciae, sed cun
ctis Hispaniae ecclesiis denuntiarent, servandaque curarent ; 
quo pertinet S. Siricii ad Himerium, S. Hilarii ad Ascanium, 
S. Hormisdae ad Ioannem litterae. Deinceps ad hanc usque 
aetatem, complura eaque praeclara extiterunt Decessorum 
Nostrorum testimonia, quae Metropolitanae Sedis Tarraco-
nensis, eiusque provinciae dignitatem illustrarent. Iamvero 
Archidioecesis eiusdem decora, non ita in Metropolitana con
sistunt ecclesia, ut non etiam in subiectis sedibus, Barcino
nensi nominatim, niteant. Etenim non est dubium quin inter 
splendidiores Hispaniae urbes numeranda sit Barcino, vel ci
vium copia, vel advenarum affluentia, vel mercaturae atque 
artium spectetur vigor. In eo autem, quod caput est, nimi
rum in amore cultuque religionis avitae, in obsequio obser-
vantiaque erga Beati Petri Cathedram, sic sese gerere intel
ligimus Barcinonensem civitatem, ut nulli concedere videatur. 
Profecto vulgaria non sunt, quae catholici homines, praesertim 
vario consociati foedere, dant ibi sollertiae et alacritatis exempla 
ad tuendum in omni genere vitae christianum decus : quarum 
consociationum benefica virtus, in bonum maxime operariae 
plebis, non solis Catalauniae finibus continetur. Haec Nos 
animo reputantes, par esse omnino ducimus, quod iam plu
ries a Decessoribus novimus factum, ut insignem aliquam 
Episcopalem ecclesiam sacri Pallii honore decorarent , id 
ipsum praestari a Nobis ad Barcinonensem ornandam sedem; 
eo magis quod eamdem qui hodie obtinet, virtutum suarum 
non minus quam Romanae purpurae splendore condecorat. 
Porro ecclesiae quoque Tarraconensi, cuius caeteroquin prae
stantiam metropoliticam volumus, uti antehac, ita nunc et in 
posterum esse salvam, rem Nos pergratam facturos arbitra
mur; siquidem ad ipsius amplificandam dignitatem recidit 
subditae Sedi collatus honor. Simul hinc fore confidimus ut 
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arctiora si possint, fiant necessitudinis vincula quae utramque 
ecclesiam cum Romana iungunt. Itaque Dilecto Filio Nostro-
Salvatori S. R. E. Presbytero Cardinali Casañas y Pages, ho
dierno Barcinonensi Episcopo, eiusque in dicto Episcopatu 
futuris successoribus Pallii usum in sollemnibus secundum sa
cros Canones praescriptis, et in Dioecesi Barcinonensi dum
taxat et non alibi, etiamsi Ordinarii consensus accedat, ge
standi, Apostolica auctoritate Nostra concedimus atque in
dulgemus. Quod vero attinet ad futuros in eodem Episcopatu 
successores, volumus et mandamus, ut novus semper Epi
scopus Pallium a Sede Apostolica postulet, illudque de cor
pore Beati Petri Apostolorum Principis sumptum, a Romano 
Pontifice accipiat, omniaque ea serventur, quae servari solita 
sunt, quum Archiepiscopis Pallia traduntur. Haec concedimus 
et mandamus decernentes praesentes Litteras firmas, validas-
et efficaces, semper existere et fore, suosque plenarios et in
tegros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et 
pro tempore quomodolibet spectabit, in omnibus et per omnia 
plenissime suffragari; sicque in praemissis per quoscumque 
iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, at
que irritum esse et inane si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari-
Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Aposto
licis, caeterisque contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Pi
scatoris die XI Aprilis MDCCCCIV, Pontificatus Nostri anno-
primo. 

L. «$> S. 

A. Card. MACCHI. 
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Indulgentiae largiuntur occasione sacrarum Missionum, quas 
Fratres Ordinis Minorum in Foederatis Americae septen
trionalis Statibus peregerint. 

PIUS PP. X 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Nobis exponendum curavit dilectus filius hodiernus Pro
curator Generalis Ordinis Minorum, in bonum sacrarum Mis
sionum quas Fratres Ordinis ipsius in Foederatis Americae 
septentrionalis Statibus habebunt, cessurum esse si quidem 
eas Indulgentias tam plenarias quam partiales Christifideli
bus pro hac re impertiamur, quas felicis recordationis Leo 
Papa XIII Decessor Noster per similes Apostolicas Litteras 
die XII mensis Aprilis MDCCCLXXVIII datas Fratribus 
dicti Ordinis in regionibus Gallicae ditioni subiectis eadem 
sacrarum Missionum occasione largitus est. Quare a Nobis 
impense postulavit, ut in praemissis opportune providere ac 
ut infra indulgere de Apostolica benignitate dignaremur. Nos 
autem piis hisce precibus benigne annuentes, de Omnipo
tentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Aposto
lorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque 
sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac Sacra 
Communione refectis, qui coram Cruce in fine Missionum, 
•quas Fratres Ordinis Minorum in Foederatis Americae se
ptentrionalis Statibus peregerint, erecta, die erectionis eius
dem Crucis, die anniversario huiusmodi aut Dominica pro
xime sequenti, insuper Inventionis et Exaltationis Sanctissimae 
Crucis Domini Nostri Iesu Christi diebus Festis, vel Domi
nica respective insequenti per aliquod temporis spatium pro 
Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, 
peccatorum conversione, ac sanctae Matris Ecclesiae exalta
tione pias ad Deum preces effuderint et ecclesiam parochialem 
loci ubi Crux erecta est devote visitaverint, quo präefatorum 
die id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum Indul-
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gentiam et remissionem misericorditer in Domino concedi
mus. Iisdem vero fidelibus, qui ter saltem concionibus Mis
sionum a dictis Fratribus peragendarum interfuerint et vere 
poenitentes et confessi ac Sacra Communione refecti paro
chialem loci ecclesiam, ubi Missio habita est, devote visita
verint, ibique ut supra oraverint, plenariam similiter omnium 
peccatorum suorum Indulgentiam et' remissionem misericor
diter in Dominó concedimus, quam quidem pro extraneis, 
etiamsi alibi, idest extra paroeciam in qua Missio habetur, 
sacramentalem Confessionem et Communionem faciant, ad 
quindecim usque dies post finitam Missionem prorogamus. 
Iisdem vero fidelibus corde saltem contritis qui cuilibet e 
dictis concionibus devote interfuerint, et quamlibet ecclesiam 
publicam visitaverint, ibique ut supra oraverint, septem an
nos totidemque quadragenas: quoties vero ante Crucem in 
fine Missionum ut supra erectam septies Salutationem Ange
licam vel in honorem Vulnerum Sacrorum Christi Domini 
quinquies Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam 
pie recitaverint, toties trecentos iis dies de numero poena
lium in forma Ecclesiae consueta expungimus. Denique lar
gimur fidelibus ipsis, si malint, liceat plenariis hisce ac par
tialibus Indulgentiis vita functorum labes poenasque expiare. 
Contrariis non obstantibus quibuscumque. Praesentibus per
petuo valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum 
transumptis seu exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii 
publici subscriptis et personae in ecclesiastica dignitate consti
tutae sigillo praemunitis, eadem prorsus adhibeatur fides quae 
adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Pisca
toris die XXVIII Maii MCMIV, Pontificatus Nostri anno 
primo. 

L. *£• S. Pro Dno Card. MACCHI 

Nicolaus Marini, Substitutus. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Superiorissa, etiam ob motiva extrinseca, confessarium ex« 
traordinarium suis monialibus ex seipsa denegare nequit. 

P. D. Maurus Serafini, Abbas Generalis Congregationis 
Cassinensis a primaeva Observantia O. S. B., ad pedes San
ctitatis Tuae provolutus, humiliter proponit dubium prout 
sequitur circa Decretum quod incipit « Quemadmodum » da
tum die 17 decembris 1890 de Confessariis Monialium ( i ) . 

Licet die 17 augusti 1891 (2) Sacra Congregatio Episco
porum et Regularium responderit ad 2: «Superiorem teneri 
subditi precibus semper indulgere quamvis plane videat ne
cessitatem esse fictam, et vel scrupulis vel alio mentis defe
ctu ut veram ab ipso petente apprehensam » ; insuper ad 3 : 
« Religiosam petèntem eligere posse inter diversos ab Ordi
nario deputatos, qui sibi munus Confessarii impleat » ; nihilo
minus nonnullae Sanctimonialium vel Sororum Religiosarum 
Superiores adhuc contendunt sibi licere, decisis non obstan
tibus, Sorori petenti Confessarium, quem prae caeteris ma
vult, denegare ex motivis, uti aiunt, extrinsecis (3). 

Quaeritur utrum, saltem ob motiva huius generis, Supe-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 23, p. 5o5 . 
(2) Cfr. ibid., vol . 25, p. 109. 

(3) Haec autem motiva, quae extrinseca vocantur, esse possunt ex. gr. q u o d 

forte confessarius extraordinarius a monial i vel sorore electus parum faveat m o 

nasterio, vel q u o d idem iudicio Superiorissae al iquam Communitat is perturba

t ionem inducere possit, et alia similia (N. R.). 

Beatissime Pater, 
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riorissa licite possit Confessarium ex deputatis a Sorore ele
ctum ipsi denegare? Et Deus etc. 

Et S. Congregatio Negotiis et Consultationibus Episco
porum et Regularium praeposita, omnibus sedulo perpensis, 
die 5 Augusti 1904 respondit : « Negative; sed si adsint ratio
nes vere graves, Superiorissa eas subiiciat Ordinario, cuius 
iudicio standum erit» ( i ) . 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 
L. + S. 

Philippus Giustini, Secretarius. 

( i ) Ecclesia, ad magis tutandam libertatem monial ium in confess ione ex

plenda, o m n i m o d a m Superiorissis monasteriorum adimit facultatem denegandi pro

priis subditis confessarium extraordinarium. Et sane in citato Decreto Quemadmo

dum diei 17 decembris 1890 n. 4 statuitur q u o d « Sanctitas Sua Superiorissas 

admonet ne extraordinarium denegent subditis confessarium quoties , ut propriae 

conscientiae consulant, ad id subditi adigantur, quin eaedem Superiorissae ullo 

modo petitionis rationem inquirant, aut aegre id ferre demonstrent». Praeterea 
Rescripto item supra citato diei 17 augusti 1891 ad 2 decernitur q u o d Supe 

riorissa « tenetur subditi precibus (petentis confessarium extraordinarium) sem

per indulgere, quamvis plane videat necessitatem esse fictam et vel scrupulis, 

vel alio mentis defectu ut veram ab ipso petente apprehensam ». Quin imo h o 

dierna decis ione quaelibet videtur praecludi via ut vel parum coarctari possit 

sancta illa conscientiae l ibertas , qua Ecclesia non solum fruantur vult o m n e s 

utriusque sexus f ideles, sed etiam iuxta m o d u m sive monia les sive sorores sive 

etiam Instituta virorum penitus laicorum. Proinde districte praecipitur S u p e 

riorissis ut, quando adsunt rationes verae ac propriae graves denegandi confes

sarium extraordinarium, n o n agant ex proprio arbitr io , sed consulant Ordina

rium, ad cuius iudicium omnino acquiescere tenentur. Ordinarius autem est 

Episcopus relate ad moniales e i d e m immediate subiectas, vel Praelatus.Regularis 

quoad moniales , quae Regularium regimini subsunt. 

Abusibus autem, qui forte timeri possunt ex parte petentium confessarium 

extraordinarium, iam praesto sunt opportuna remedia. Nam Rescripto diei 

17 augusti 1901 ad 2 S. C. Episcoporum et Regularium vult ut « Subditi m o 

neantur n o n posse extraordinarios confessarios petere, nisi ad id adigantur, ut 

propriae conscientiae c o n s u l a n t » . Insuper Rescripto diei i februarii 1892 ad 2 

(cfr. Acta S. Sedis, vol . 3o , p. 121) eadem S. G. decrevit confessarios extraor

dinarios in conscientia teneri ad n o n audiendas confessiones sororum, quae ra

tionabile mot ivum non habent ut ad eos recurrant. D e m u m in e o d e m Rescripto, 
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DERTHONEN. 

IURISDICTIONIS PAROCHIALIS 

Consuetudo privative exercendi parochialem iurisdictionem 
super hospitale pluribus paroeciis . commune non extin
guitur per eiusdem hospitalis derelictionem ac per alte
rius iuridice identici et in eodem paroeciae territorio 
extructionem. 

Species facti. In civitate Novi Ligure, Derthonensis 
dioeceseos, ab immemorabili extabat hospitale S. Iacobi, cu
ius maxima pars in ambitu paroeciae S. Petri, reliqua vero 
in illo paroeciae S. Nicolai sita erat. Item ab immemorabili 
parochus S. Petri in valetudinarii parte sibi subiecta ius fu
nerandi super defunctos sive propriae sive alienae paroeciae 
exercebat, in alia parte idem ius parocho S. Nicolai exercente. 

At paucis abhinc annis Comes Raggio novum extruxit 
nosocomium, quod praefatae civitati liberaliter cessit; pro
inde, veteri derelicto, a. 1902 novum sub eodem S. Iacobi 
titulo inauguratum fuit. Ex qua domus mutatione quaestio 
exorta est inter tres civitatis parochos, nempe inter paro
chum S. Petri ex una parte et inter parochos S. Nicolai et 
S. Andreae ex altera. Ille sibi vindicat exclusivum ius fune
randi omnes defunctos novi hospitii in proprio districtu nunc 

ad 4, q u u m nonnul lae moniales aut earum maior pars persaepe peterent ali

quem ex confessoribus extraordinariis, tunc S. C. decrevit ut « Moneat Ordina

rius moniales et s o r o r e s , de quibus agi tur , d ispos i t ionem articuli IV Decreti 

Quemadmodum except ionem tantum legi communi const i tuere , pro casibus 

dumtaxat verae et absolutae necessitatis, quot ies ad id adigantur , f irmo rema

nente quod a S. Conci l io Tr ident ino et a Constitutione s. m. Benedicti XIV 

incipiente Pastoralis curae praeceptum habetur ». Lex c o m m u n i s , quae a tota 

antiquitate fideliter observata fuit et quae a Trident ino et a Benedicto XIV 

praecipitur, es t : « ut pro singulis monia l ium et sororum monasteri is unus d u m 

taxat confessarius deputetur » atque « praeter ordinarium confessarium alius 

extraordinarius ab Episcopo aut aliis Superioribus bis aut ter in a n n o offe

ratur » (N. R.)., 

g o Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

totaliter extantis ; e contra isti sustinent ob derelictionem ve
teris nosocomii atque novi erectionem antiquum funerandi 
ius, ad parochum S. Petri privilegio consuetudinario perti
nens, extinctum esse, ideoque hodie ad tramites iuris com
munis quemque parochum pollere facultate funerandi proprios 
filíanos in novo xenodochio demortuos. 

Eapropter parochi S. Nicolai et S. Andreae hoc sensu 
supplicem libellum obtulerunt Ordinario Derthonen., qui « at
tento quod iura et privilegia a parocho S. Petri asserta ad 
summum valere poterant pro veteri valetudinario non autem 
pro novo nondum canonice erecto; attento quod parochus 
S. Petri super vetus hospitale minime fruebatur parochiali 
iurisdictione, quum ibidem suam exerceret etiam parochus 
S. Nicolai; attentis denique Decisionibus praesertim S. C. Con
cilii in Apuana-Funerum, diei 19 maii 1888, necnon S.R. 
Rotae (Pars XI, dec. 348, recent.) etc. » die 24 augusti 1903 
inter alia decrevit : « quemlibet ex tribus parochis admini
strandi Sacramenta propriis parochianis in novo ho spitali 
degentibus eosque funerandi ius habere... ». Sed huic decreto 
non acquiescens parochus S. Petri apud H. S. C. appellatio
nem instituit. 

Deductiones parochorum S. Nicolai et S. Andreae. 
Hi defendunt Decretum episcopale, ipsumque neque nullum 
ex defectu solemnitatum neque iniustum, utpote laesivum 
iurium parochi S. Petri, dici posse sustinent. 

Sane quoad primum nihil obstat quod parocho S. Petri 
ostensae non fuerint rationes partis adversae, quum hoc non 
necessarium imo impossibile esset, quia hae complectebantur 
in ipsa petitione Episcopo exhibita et parocho S. Petri nota; 
qui ex adverso proprias deductiones adducere tenebatur ad 
praetensam exclusivam iurisdictionem in novo xenodochio 
probandam, utpote quae sit contra ius commune ac aliorum 
iurium laesiva. Item non officit quod parochus S. Petri ad 
suas deducendas rationes in forma valida et de iure vocatus 
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non fuerit ; nam, praeterquamquod formalis invitatio non est 
absolute necessaria, • ipse falso innititur supposito de legitima 
possessione exclusivae iurisdictionis in novo hospitale Cete
rum parochus S. Petri, licet fortasse forma externa destitu
tam, quamdam invitationem a Curia accepit. 

Quoad secundum, nempe circa meritum causae duo prae
dicti parochi, praetermisso Episcopi argumento de erectione 
non canonica novi hospitalis, advertunt quod non solum eius
dem physica sed nec iuridica existentia minime identica in
venitur cum illa veteris, quae ob huius totalem interitum est 
extincta. Sane iurisprudentia classica logice docebat extin
ctione rei omnia iura eidem inhaerentia omnino extingui, 
nec revivisci etiamsi res in sua primaeva forma restitueretur. 
Iustinianus autem hanc temperavit iurisprudentiam ita ut ve
tera iura tantum reviviscerent si antiqua forma in re nova 
restitui posset. Ius canonicum suam fecit hanc Iustinianaeam 
doctrinam, quia iuxta cap. 42 de Regul. iuris in 6 « Accesso
rium naturam sequi congruit principalis ». Unde Ferraris 
(Bibl. Can., v. privilegium, art. III, n. 6) habet quod « Pri
vilegium reale cessat et extinguitur extincta rei, cui inhaeret, 
si ipsa res privilegiata extinguatur sine spe restitutionis ». 
In themate autem cum habeatur totalis intentus rei, quin res 
restitui possit ad primaevam formam, eiusdem quoque iura 
reviviscere nequeunt. Etenim ad hoc requireretur ut res nova 
si non physice, saltem moraliter sit eadem cum veteri ; e 
contra novum nosocomium nec moraliter idem est ac vetus, 
quum sit idem in genere nosocomii, non autem in determi
nata specie veteris nosocomii quod ob derelictionem exsistere 
desinit. 

Nec parochus S. Petri probare valet ipsum privilegiata 
iurisdictione gavisum fuisse in vetus hospitale tamquam in 
genere hospitalis, secus eam habere debuisset in aliis ho
spitalibus, quae forte in civitate Novi Ligure aedificarentur ; 
quod est absurdum. Ceterum in dubio an privilegium parochi 
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S. Petri extendatur etiam ad novum nosocomium, negative 
respondendum est, quia « privilegium est ius singulare contra 
tenorem iuris communis » ac proinde valet principium quod 
« odia sunt restringenda », quin huic alterum opponatur prin
cipium « favores sunt ampliandi », quia in Casu privilegium 
est iuris alterius laesivum, Cfr. Maschat. (Inst, IV, îjj et z6o) 
necnon Ferraris (BibL Can. v. privilegium, art. II, n 18). 

Neque sustineri potest, aiunt oratores, privilegium parochi 
S. Petri adhuc perseverare, quia novum xenodochium tota
liter erectum est in eiusdem parochia, nam privilegium ex 
consuetudine acquisitum adhaerere nequiverat territorio pa
rochiali et eo mediante hospitali, sed immediate aedificio ho
spitalis. 

Praeterea hoc confirmatur ex eiusdem privilegii origine, 
quae in Relatione quadam S. Visitationis diei 15 martii 1645 
peractae exhibetur ; ibi enim legitur : « In hoc hospitali (S. Ia
cobi) recipiuntur infirmi expositi et peregrini, etsi sit funda
tum solummodo pro recipiendis peregrinis... ». Quapropter 
inferre licet huiusmodi xenodochium ab initio pro solis pe
regrinis fundatum fuisse, sicut ex veteri titulo S. Iacobi pe
regrinorum liquet ; hinc nil mirum quod peregrini ad iuris 
communis tramitem subiicerentur iurisdictioni parochi S. Petri. 
At tractu temporis, quum dicti hospitii conditio fuerit mu
tata per expositorum admissionem, parochus S. Petri, nemine 
reclamante, etiam in alios suam iurisdictionem extendit. 

Demum praefati parochi concludunt, super quamdam ve
teris hospitalis partem etiam parochus S. Nicolai suam exer
cebat iurisdictionem ; ideoque hospitale a Comite Raggio 
nuper extructum vel uti vetus vel uti novum habendum est. 
Si primum, cur parochus S. Petri modo excludere vult pa
rochum S. Nicolai ? Si secundum, tunc servandum est ius 
commune ab episcopali Decreto restitutum. Imo hoc secun
dum confirmatur ex eo quod soluta mercede et divites in
firmi admittuntur, qui ob maiorem utilitatem et commodum 
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curari cupiunt in hospitali potiusquam in propria domo, qui
que proinde ibidem fortuito decedentes nulla est ratio cur a 
parocho S. Petri sint sepeliendi. Quibus omnibus accedunt 
testimonia tum Syndici localis, qui deponit Episcopi Decre
tum omnibus acceptum fuisse, eo vel magis quod etiam di
vites in hospitali ingrediuntur valetudinis curandae causa, 
quin timeant in casu decessus se funeribus propriae paroe
ciae privatos esse ; tum Praesidis Administrationis hospitalis, 
qui testatur indolem novi xenodochii radicaliter mutatam 
fuisse, quia ibi prius tantum pauperes, nunc vero etiam di
vites recipiuntur. 

Deductiones parochi S. Petri. Eiusdem patronus in
primis probare nititur parochum S. Petri ab immemorabili 
plenam iurisdictionem parochialem in veteri hospitali S, Ia
cobi exercuisse. Hoc testantur undecim testes, inter quos 
quatuor presbyteri ; quibus accedit Praeses Commissionis ho
spitii, addens praeterea parochum S. Petri de iure omnia sa
cramenta praesertim vero Eucharistiam in Paschate ibi ad
ministrasse, atque novum nosocomium iuridice identicum esse 
ac vetus sub eodem nomine, administratione et statuto. Ea
dem habet actualis Syndicus civitatis, qui addit populum 
nunquam reclamasse ut suorum funera ab aliis quam a pa
rocho S. Petri fierent. 

Imo a. 1813 Syndicus tunc temporis Episcopum rogavit, 
qui ab imperatore Napoleone obtineret ut sacellum in ho
spitali existens in commodum parochi S. Petri pro sacra
mentis infirmis administrandis conservaretur. Idem confirmat 
statutum hospitalis a. 1864 approbatum, quod praecipit ut 
cappellanus admoneat parocho S. Petri, sub cuius iurisdi
ctione extat nosocomium, pro administrando infirmis S. Via
tico, et in casu decessus, praeter eumdem parochum, etiam 
Syndico. Hinc ait advocatus, consuetudo 40 annorum ad prae
scribendum favore parochi S. Petri valet, quum idem tempus 
sufficiat ad praescribendum contra ecclesiam, iura episcopalia 
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et decimas. Decretales (lib. II, tit. 26 de Praescriptionibus, c. 9)y 

Reiffenstuel (lib. I Decret., tit. 4, n 105). 
Quinimo in quodam manuscripto a. 1801 de statu paroe

ciae S. Petri legitur quod « omnes ibi commorantes statim 
fiunt eiusdem parochiani, uti constat ex eo quod infirmi ad 
alias civitatis paroeciae etiam pertinentes statim ac hospitale 
ingrediuntur fiunt filiary paroeciae S. Petri ; hinc idem paro
chus illico acquirit ius eos funerandi ac sepeliendi in propria 
paroecia ». Ab altero documento vetustissimo omnia paro
chialia iura parocho S. Petri attribuuntur super defunctos ho
spitalis, ita ut, si aliquis eorum eligat sepeliri in diversa pa
roecia, dimidia emolumentorum pars ei tradenda sit. 

Consuetudo autem centenaria eiusdemque relativa prae
scriptio, arguit advocatus, aequivalet privilegio et meliorem 
titulum de mundo praebet, nullum requirit titulum et lo
cum habet etsi ius résistât, iuxta cap. I De Praescriptionibus 
in 6. Et Benedictus XIV (De Syn. dioec, Lib. 12, c. 8, n. 8), 
ita se exprimit : « Nihil magis tritum quam legem quamlibet 
humanam, etiam canonicam, posse contraria consuetudine, 
quae sit rationalis et legitime praescripta, abrogari, iuxta 
textum in cap. fin. de consuetudine ». Schmalzgrueber (Ius 
Can., part. I, tit. 4, n. 20), Pignatellus (Cons. Can. 25, n. 2, 
tom. io). Ceterum alii duo parochi contra iurisdictionem a 
parocho S. Petri in hospitali exercitam usque ad hodiernum 
tempus nunquam reclamarunt. 

Deinde patrocinator descendit ad rationes adversariorum 
refutandas. Et sane, ait, Decreto episcopali, edicenti novum 
hospitale non esse canonice- erectum ac proinde habere non 
posse veteris iura ac privilegia, opponuntur omnes citati 
testes, qui deponunt de identitate utriusque nosocomii, muris 
tantummodo mutatis. Ens igitur morale, quod unice spectari 
debet, quodque per plura saecula existentiam canonicam sal
tem ex consuetudine praesefert, a dioecesanis Episcopis reco
gnitam, non indiget certe alia canonica erectione. Revera 

Derthonen. 95 

Pitonius (Pars. I, discept. 8, n. ij et 18) observat: «....Ci
vitas, Collegia, Ecclesia... possunt destrui auctoritate supe
rioris causa cognita, et tunc perdunt omnia privilegia... ». 
Igitur ens tunc tantum amittit iura quando supprimitur ce aucto-
ritate superioris causa cognita », non autem quando destrui
tur causa violenta vel etiam voluntaria sed ob maius com
modum et bonum. 

Nec valet dicere, clamat advocatus, quod parochus S. Ni
colai ius funerandi exercuit in quibusdam hospitii cubiculis ; 
nam ipse hoc fecit consentiente parocho S. Petri, qui prae
terea absque ecclesiasticae auctoritatis interventu ius suum 
parochiale invalide cessit. Ceterum, excepto iure funerandi, 
porochus S. Petri etiam in dictis cubiculis integram iurisdi
ctionem quoad sacramenta, functiones etc. exercebat. Hodie 
autem illud funerandi ius a parocho S. Nicolai iam pridem 
exercitum omnino peremptum est, quia praefata cubicula non 
amplius extant in districtu S. Nicolai. 

Praeterea Resolutio S. C. Concilii in Apuana-Funerum 
(Cfr. Acta S. Sedis, vol. 21 , pag. 201) ab episcopali De
creto citata non facit ad rem. Facti species enim in eo est 
quod a. 1747 Episcopus dioecesanus asservandi SSrñum Sa
cramentum in cappella hospitalis S. Antonii Ab. facultatem 
concessit, ea tamen declaratione « ut numquam intelligatur 
inducta praescriptio ». Quum autem Cappellanus a. 1888 a 
parocho locali exemptum se dictitasset, hic ex ipsa clausula 
exemptionem illum habere non posse probavit et S. C. eidem 
fuit favorabilis. Quod verificatur et in themate, quia existit im
memorabilis consuetudo favore parochi S. Petri. Sic in Au-
xitana-Funerum diei 9 iulii 1881 , quum ab anno 1824 usus 
invectus fuerit quod canonicus hebdomadarius mnerabat ca
nonicos Cathedralis ad quamvis paroeciam pertinentes , et 
a. 1881 Archipresbyter Cathedralis ipsius sibi reputans spe
ctare hanc potestatem vi iuris communis, causam instituent 
apud S. C. C; haec dubio proposito: «An et cui compe-
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tat ius peragendi exequias canonicorum in paroecia ecclesiae 
metropolitanae obeuntium in casu », reposuit : « Affirmative 
favore hebdomadarii et amplius ». Cuius decidendi ratio in 
eo erat quod aderat consuetudo 57 annorum; in themate 
autem etiam immemorabilis habetur consuetudo. 

Deinde quod a S. Rota traditur (Pars. XI, dec. 348, 
recent.) praesertim n. 41 potius favet parocho S. Petri, quia 
« nec ex eo quod in hospitali Sacramenta administrantur , 
aut quod in eo ius sepeliendi sit, ius parochiae concluditur; 
cum ex praescriptione seu privilegio haec omnia competere 
possint ». 

Insuper Decretum episcopale non solum laedit statutum 
ipsius hospitalis, quod praescribit ut in casu decessus alicuius 
infirmi Cappellanus monere teneatur Syndicum et parochum 
S. Petri, sed etiam ius commune subvertit, quum facultatem 
tribuat tribus civitatis parochis ius per turnum administrandi 
Sacramenta infirmis hospitalis. Mixta haec iurisdictio vetatur 
et a Conc. Trid. (Sess. 24, c. iß, de Reform.), quod mandat 
Episcopis ut « in iis locis, ubi parochiales ecclesiae certos 
non habent fines, et earum Rectores... promiscue petentibus 
Sacramenta administrant... distincto populo in certas pro
priasque parochias unicuique suum perpetuum, peculiarem 
parochum assignent ». Quo iure igitur poterunt alii duo pa
rochi suam exercere iurisdictionem etiam super infirmos pa
roeciae S. Petri? Quinam erit parochus proprius matrimonii 
eorum, qui in hospitali degunt? 

Unde concludit advocatus quum parochus S. Petri fuerit 
iniuste expoliatus de possessione suae iurisdictionis in noso
comio S. Iacobi, petit ut funera peracta ab aliis duobus pa
rochis abusiva declarentur ac sibi emolumenta ab ipsis per
cepta restituantur. 

Dubium. An decretum diei 24 augusti ipoß sit confir
mandum vel infirmandum in casu ? 

Resolutio. S. Congr. Episcoporum et Regularium, die 
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20 februarii 1904, sequens responsum dedit: Ad mentem. 
Mens est quod exclusiva iurisdictio novi hospitalis S. Iacobi 
in civitate Novi Ligure, Derthonensis dioecesis, ad parochum 
S. Petri pertinet, tamen pro illis omnibus ad alias duas eius
dem civitatis paroecias pertinentibus, qui in praefato nosoco
mio soluta mercede admittuntur, atque ibidem absque gentili
tia vel electiva sepultura decedunt, parochus S. Petri dimi
diam emolumentorum funerum partem proprio defuncti paro
cho dare teneatur ». 

Colliges 

i 0 . Nisi constet de sepultura electiva aut gentilitia, ius fu
nerandi defunctos in nosocomiis non exemptis vi iuris 
communis pertinet ad proprium ipsorum parochum, do
micilii nempe aut quasi domicilii. 

2°. Hoc principium prono alveo fluit ex cap. Is qui, De se
pult, in 6; eiusdemque ratio in eo est quod ordinarie 
loquendo infirmi perfunctorie seu valetudinis curandae 
causa in hospitalibus commorantur. 

3 0 . Tamen huiusmodi ius parochi proprii locum habere nequit 
quando nosocomium est saltem quoad funera exemptum, 
Vel ex apostolico aut episcopali privilegio, Ve l ex con
suetudine legitime praescripta. 

4°. In themate favore parochi S. Petri consuetudo immemo
rialis extat funerandi, privative quoad parochos S. Nicolai 
et S. Andreae, demortuos in communi hospitali S. Iacobi. 

5 0 . iura et privilegia realia alicui rei materialiter vel forma
liter inhaerere possunt. Si directe cohaereant rei mate
riali, tunc extinguantur per translationem ad alium locum 
aut extinctionem rei privilegiatae ; si autem inhaereant 
principaliter rei formali, tunc etiam translata aut extincta 
re privilegiata cum spe restitutionis non cessant. 

6°. In casu novum hospitale est iuridice idem est ac ve
tus ; atque in eodem paroeciae territorio extructam , 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 2. 7 
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proinde retinet omnia sua privilegia ac iura, inter quae 
recensetur ius consuetudinarium parochi S. Petri ibidem 
exercendi iurisdictionem parochialem. 

7°. Denique eidem parocho onus imponitur tradendi quartam 
funerariam, quae hic pro dimidia emolumentorum parte 
computatur, aliis duobus. parochis pro funeribus divitum, 
quum in non tantum hospitali admitti coeperunt. 

— 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

MELEVITANA 

EMOLUMENTI FUNERARI! 

Emolumentum, a Gubernio solutum pro cadaveribus pauperum 
ad coemeterium associandis, exigitur a Capitulo et, dem
ptis expensis pro decenti delatione, dividitur aequis par
tibus inter Capitulum et Vicarium curatum. 

Species facti. In comitiis generalibus H. S. Congrega
tionis diei 20 decembris 1902 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 35, 
p. 346) agitata est causa relate ad nonnullas functiones pa
rochiales inter Capitulum insignis Collegiatae ecclesiae B. M. 
Virginis Immaculatae in civitate Cospicua, quod adnexam 
habet curam animarum habitualem et actualem, et eius Vi
carium curatum, cui delegatum est exercitium eiusdem curae. 

Ex dubiis tunc propositis quintum ita se habebat : «An 
Vicario curato, vel potius Capitulo spectet emolumentum a 
Gubernio solutum pro associatione cadaverum pauperum in 
casu ». Dubium enim respiciebat spectantiam cuiusdam emo
lumenti, quod Municipium Vicario curato assignavit pro as
sociandis cadaveribus pauperum ad publicum coemeterium, 
qui antea in ecclesia Collegiata gratuito sepeliebantur, quod
que sicut aliae taxae pro funeribus a Capitulo recipitur. Et 
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S. C. C. dicto dubio reposuit : « Dilata et ad mentem », 
Mens autem fuit: c u t Episcopus partes ad concordiam in-
ducere curaret, ita ut Capitulum integrum emolumentum, 
quod Gubernium solvere solet, sibi retinere non praesumat, 
sed congruam portionem Vicario curato assignet, ut iustam 
compensationem consequatur ob augmentum laboris pro as
sociatione cadaverum ad publicum coemeterium >. 

Episcopus Melevitanus, die 13 martii 1 9 0 3 , respondit 
propositam concordiam inter partes instaurari non posse, nisi 
eo sensu quod a Capitulo, tamquam administratore proven
tuum parochialium, recipiatur emolumentum, sed integrum 
deinde solvatur favore Vicarii curati, qui solus novum in
commodum associandi pauperes ad coemeterium persentit. 
At postea idem Episcopus, partibus super praescripta con
cordia interpellans, die 14 maii eiusdem anni, retulit quod 
Vicarius curatus integrum praetendit emolumentum, dum e 
contra Capitulum Parocho solvere vult tantum illud emolu
mentum, nempe lib. r, quod eidem persolvit pro divitibus 
assoeiandis. 

Rebus sic stantibus, iterum proposita fuit quaestio. 
Deductiones Parochi. Patronus Vicarii curati propu

gnat eidem non autem Capitulo deberi integrum controver
sum emolumentum, quia hoc non a fidelium oblationibus aut 
ab ecclesiastica auctoritate, sed a civili Gubernio insulae Me
levitanae post publici coemeterii institutionem dérivât. Quin
imo huiusmodi assignatio est quaedam gratificado propter 
incommodum, quod subit parochus in translatione cadaverum 
pauperum ad coemeterium, uti testantur Vicarius Generalis 
Mereiera actualis Vicarii curati praedecessor, necnon Epi
scopus et ipse Gubernii Praeses. Quod adeo verum esse con
tendit advocatus ut praefatum emolumentum augetur vel mi-
nuitur, aucto vel imminuto incommodo ratione distantiae; ita 
fidem facit parochus S. Pauli civitatis Valletta, atque ita fa
ctum est in aliis paroeciis, prout congruis liquet testimoniis. 
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Si itaque, concludit advocatus, Gubernium in assignanda hac 
pecunia intendit, aequitate suadente, illis gratificare qui pau
perum cadavera usque ad coemeterium associant, si hoc in
commodum non Capitulum sed Vicarius curatus sustinet, ae
quum est, ut ipse sentit Episcopus, quod pecuniam tantum 
Vicarius lucretur. 

Neque obiiciatuf hoc emolumentum censeri inter fructus 
stolae, qui Capitulo sunt reservati; nam hi fructus a fideli
bus persolvuntur et pro sacris ministeriis ; at in casu pecunia 
assignatur a Gubernii Praeside sectae anglicae addicta et non 
rependitür ratione sacri ministerii, sed potius tamquam merces 
pro labore et incommodo. Neque item spectari potest ceu 
fructus stolae ad normam Pianae Constitutionis, quia in as
signandis trecentis annuis scutatis Melitensibus (i. e. lib. 600) 
Vicario curato ob delegatum a Capitulo curae animarum 
exercitium, de novo onere, quod postea a Gubernio fuit im
positum, haberi ratio non potuit. 

Demum patrocinator observat quod Capitulum pro asso-
dandis* divitum cadaveribus Vicario curato aliquam summam 
ob novum hoc onus rependit, reliquam vero summam sibi 
retinens; at non eadem est causa quando agitur de funeri
bus pauperum, in quibus nec utensilia quae usu consumuntur 
nec alia Vicario suppeditare solet. Denique parochi in his lu-
'cris habent pro se iuris adsistentiam; ita Reiffenstuel (Ius can. 
univ., lit. 30 de Decimis, § p, n. i po) i « Omnes et singulae 
oblationes, quae intra limites alicuius parochiae fiunt, de iure 
communi ad loci parochum spectant, ita ut hic pro se fun
datam in iure intentionem habeat ». Idem tradit Rota coram 
Merlino in Alexänd?ina~Fune?alium, diei i iunii 1630, (P. V, 
I. I, dec. 402, § 8 recent.). Totum igitur emolumentum Vi
cario curato est necessario tribuendum. 

Deductiones Capituli. Ipsum praemittit quod ab an
no 1852 usque ad a. 1872, quo publica instituta sunt coemete
ria per Vice-parochos aut alios sacerdotes curavit associatio-
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nem divitum, qui alias in ecclesias deferendi erant ob sepul
turas gentilitias inibi existentes. Instituto autem publico coe
meterio etiam cura pro pauperibus associandis ad coemete
rium ad Capitulum obvenit, cui proinde a Gubernio statuta 
indemnitas semper est repensa. Id confirmatur ex voluntate 
ipsius Gubernii, quod concorditer cum auctoritate ecclesia
stica voluit hoc emolumentum esse exclusive Capitulo devo
lutam. Nec alia est praxis apud Capitulum S. Pauli Naufragi 
in civitate Valletta, quod pariter habet curam actualem et 
habitualem, et tamen assignatum stipendium a Gubernio post 
publici coemeterii erectionem non a parocho sed a Capitulo 
obtinetur, 

Deinde Capitulum assertionem Vicarii curati réfutât quod 
tiihil ab ipso praestetur in associatione cadaverum pauperum 
animadvertens emolumentum Gubernii, praeter retributionem 
parocho cadavera pauperum Gomitant i , solvi etiam uti com
pensationem utensilium a Capitulo in pauperum exequiis con
fessorum, necnon damni eidem illati ob ius sepeliendi in ec
clesia prohibitum. Insuper, prosequitur Capitulum, Praedeces
sores actualis Vicarii curatio et ipse Vicarius curatus semper 
•contenti fuere de congrua portione a Capitulo ipsis assignata, 
nec unquam sibi arrogarunt emolumentum Gubernii, quamvis 
ab institutione publici coemeterii in deferendis pauperum ca
daveribus idem persentirent incommodum. Quinimo Capi
tulum in Vicarii curati subsidium deputavit Vice-curatos, 
•qui ei suppetias ferunt in totali exercitio curae animarum et 
praesertim in associandis defunctis ad coemeterium. 

Attestationes nonnullorum parochorum, ait Capitulum, in 
exemplum adduci nequeunt, quum agitur de parochis habenti
bus curam actualem et habitualem paroeciae absque ulla rela
tione ad Capitula, et proinde mirum non est quod assignatio 
honorarii facta a Gubernio exclusive spectet ad parochos. 

Demum Capitulum adnotat quod adiudiçatio totius emolu
menti Vicario curato directe opponitur menti H. S. C, quae 
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vult « ut Capitulum integrum emolumentum... sibi retinere non 
praesumat, sed congruam portionem Vicario curato assignet'»; 
ac proinde concludit se velle acceptare propositam concor
diam et Parocho solvere idem honorarium quod ei solvit cum 
comitatur divitum cadavera ad coemeterium; imo se prom
ptum esse eidem tribuere eamdem retributionem pro defun
ctis pauperum in antecessum ad coemeterium comitati s. 

Dubium. An Vicario curato, vel potius Capitulo spectet 
emolumentum a Gubernio solutum pro associatione cadaverum 
pauperum in casu. 

Resolutio. Emi Patres, utriusque partis deductionibus ad 
trutinam revocatis, die 20 februarii 1904, responsum dede
runt : Emolumentum dividendum esse aequis partibus inter 
Capitulum et Vicarium curatum > sub lege ut in posterum 

pauperum cadavera decenter deferantur ad ecclesiam parochia
lem iuxta praescriptum Ritualis Romani, et cum onere Vi
cario curato comitandi eorumdem cadavera ad coemeterium 
sive per se sive per alium. 

Hac habita responsióne procurator Capituli petiit atque 
obtinuit beneficium novae audientiae; unde causa iterum iu
dicanda proponitur. 

Capituli procurator, licet monitus, nullam allegationem 
exhibuit, sed tantum eiusdem protestationem. Nam Capitu
lum vadaverat coram laico tribunali eos, qui in causa contra 
ipsum testati fuerant, ut suas depositiones iuramento firma-
rent. Hic recursus ab ecclesiastica auctoritate fuit interdictus; 
et ' Capitulum dicto audiens fuit, quamvis ab hac iniunctione 
appellare intendat, cum compulsalo contrariarum depositio-
num ope iuramenti, sibi necessaria sit ad defensionem in 
nova causae propositione peragendam. 

E contra Vicarii curati patronus novas exaravit conclu
siones. Et sane ex H. S. C. responso haud clare erui sibi 
videtur a quonam pecunia, de qua quaeritur', sit :exigenda» 

Meievitana io3 

an a Capitulo vel a Vicario. Cum enim ex una parte ius 
eam exigendi sibi vindicet Capitulum, attributa caeteroquin 
Vicario illius parte, ex altera Vicarius pecuniam sibi solven
dam esse contendat, ita ut ipsam ab eo Capitulum repetat; 
quaestionem pro eodem Vicario diiudicandam esse contendit 
patronus. Siquidem recolit pecuniam a Gubernio solvi ad in
commodum Vicarii compensandum deferendi pauperes ad coe
meterium ; hoc autem incommodum Vicarius curatus non au
tem Capitulum persentit, hinc Vicario merces tribuenda est. 

Praeterea idem patronus explicationem quaerit circa di
midiam partem Capitulo et insimul Vicario tribuendam. Cum 
enim in posterum pauperum cadavera decenter prius deferri 
debeant ad ecclesiam parochialem, et cum id secumferat ut 
vespillonum opera adhibeatur, (qui quidem quamvis cadavera 
de domo ad currum et de curru ad coemeterium portent, 
nullo tamen pacto ad ecclesiam accedendi adstringuntur) ce
reisque insuper ad sacra piacularia celebranda in ecclesia uti 
oporteat; profecto hi sumptus e pecuniae parte Capitulo 
attributa detrahendi videntur. Nam Vicario incommodum fe
renti, postulante iustitia, tota merces debetur; eo magis quod, 
praeter istiusmodi sumptus in pauperibus efferendis, Capitu
lum alios nec unquam fecit, nec in posterum facturum est, 
prout testimonia alias exhibita confirmant. 

Pariter notum est, ait patronus, reipublicae administra
tores mandantes parochis ut de celebratis matrimoniis testi
moniales litteras in acta referenda sibi mitterent, pro eorum 
remunerando incommodo certam summam destinasse. Hanc 
autem Vicarius curatus, Capitulo assentiente, totam sibi 
vindicat ; cur igitur, subdit, ubi eadem concurrunt adiuncta 
non idem iudicandum ? 

Quod si minime placeat totam pecuniam attribuere Vi
cario, animadvertit patronus ipsum, ea sibi attributa, sumptis 
facere pro pauperibus efferendis paratum esse, imo et Ca
pitulo solvere quod pro divitibus efferendis ipsi solvi solet. 
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Dubium. An sit standum vel recedendum a decisis in casu. 
Resolutio. Et S. Congregatio Concilii, omnibus denuo 

perpensis, die 27 augusti 1904, respondendum censuit: In 
decisis; et quoad exactionem emolumenti servetur solitum; 
quo vero ad expensas pro decenti delatione defuncti, deducendis 
esse ex integro emolumento, antequam dividatur in duas partes 
et amplius. 

Colliges 

i 0 . Animarum cura dividi potest in actualem et in habitua
lem. Generatim utraque in eodem subiecto seu in parocho 
residet; aliquando autem cura in habitu ad corpus mo
rale, et cura in actu ad Vicarium parochialem pertinet. 

2 0 . Parochus sive habitualis, qui vocatur etiam rector prin
cipalis, sive actualis est verus ac proprius parochus, quia 
sicut tota cura habitualis residet in parocho habituali, 
ita et tota cura actualis in actuali parocho residet. 

3 0 . Interdum vero, licet rarissime, accidit ut parochus prin
cipalis non solum habitualem sed etiam actualem curam 
sibi unitam retineat ; tunc Vicarius curatus habet tantum 
exercitium curae actualis, dependenter et nomine parochi 
principalis exercendae ac proinde non est verus parochus 
sed merus ac nudus Vicarius ( i ) . 

4 0 . In casu iuxta Apostolicas Bullas ecclesia Collegiata Con-
spicuensis unitam sibi habet totam habitualem et actualem 
curam, cuius tantummodo exercitium Vicario curato de
legatum est (2). 

5°. Proinde emolumentum a Gubernio solutum pro associa
tione pauperum per se loquendo competeret ad Capitulum 

(1) Cfr. Buix (Tract. De Parocho, part. I, sect 3, c. 6, prop. 5) et L o m 

bardi {Vol. I, de Vicario parochiali, pag. 331). 

(2) H o c confirmatum fuit a praecedenti Resolut ione H. S. C. in eadem causa, 

<Jie 2o decembris 1903 ad I (Cfr, Acta S. Sedis, vol 3-5, p. 346). 
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tamquam ad verum parochum, a quo proinde est exi
gendum ; tamen aequitate suadente S, C. vult ut , prius 
demptis expensis pro decenti delatione defunctorum, di«» 
midia pars tribuatur Vicario curato in iustam compensa
tionem ob laboris argmentum pro associandis pauperum 
cadaveribus ad publicum coemeterium. 

6°. Demum praecipitur ut pauperum cadavera decenter de
ferantur ad ecclesiam parochialem iuxta Rituale Roma-
num, quia ibidem usus vel melius abusus invaluerat eorum 
cadavera deferendi directe a domo ad coemeterium, quin 
prius ad ecclesiam deferrentur. 

• 

EX S, C. DE PROPAGANDA FIDE 

DECRETUM 

Quo erigitur Praefectura Apostolica de Stanley-Falls in Africa 
et Instituto Presbyterorum a S. Corde Iesu conceditur. 

Cum in Generalibus Comitiis huius S. C. de Propaganda 
Fide, habitis die 25 superioris mensis Iulii, relatum fuit sa
cerdotes quosdam Instituti Presbyterorum a S. Corde Iesu 
profectus fuisse ad sacrum ministerium sub iurisdictione Vi
carii Apostolici Congi Independentis seu Belgici exercendum, 
in quadam plaga eiusdem missionis eis a praedicto Ordinario 
excolenda designata: ac insuper per plures annos ibidem 
cum magno animarum fructu adlaborasse: Emi Patres, con
sentiente Vicario Apostolico, voluerunt ut territorium in quo 
praefati sacerdotes usque nunc apostolicas curas impenderunt, 
a Vicariatu Apostolico Congi Belgici distraheretur ac in se
paratam Praefecturam Apostolicam erigeretur. Huius vero 
Praefecturae Apostolicae, titulo de Stanley-Falls nuncupan-
dae, ac Instituto praedicto concedendae, limites sequentes 
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erunt; nempe: Ad Septentrionem confinia meridionalia Prae
fecturae Apostolicae de Uellé; ad Orientem confinia occiden-
talia Vicariatus Apostolici Victoriae Nyansae Septentrionalis, 
scilicet gradus 30 longitudinis orientalis (Greenwich) ; ad Me
ridiem limes septentrionalis Vicariatus Apostolici Congi Su
perioris: id est linea ducta ab ora meridio-occidentali lacus 
Alberti Eduardi usque ad ostium fluminis Lela, scilicet usque 
ad locum Lokandu ; hinc vero alia linea usque ad locum 
Bena-Kamba ad flumen Lomani; ad Occidentem vero cursus 
fluminis Lomani a praedicto loco Bena-Kamba usque ad 
ostium eiusdem in flumen Congo, et dein cursus huius flu
minis usque ad confinia Praefecturae Apostolicae de Uellé.